
2  Pomůcka - vybíračka
Výrazy se zapisují do obrazce doplňovačky řetě-
zově (poslední shluk každého vpisovaného vý-
razu je současně prvním shlukem výrazu násle-
dujícího). Pro názornost je v obrazci jeden řetě-
zec vytištěn tučně.
Tajenku tvoří třetí písmena každého řetězce,
a to z obou směrů vpisování.
Výběr slov z vyplněného obrazce (druh pomůc-
ky): Vybrané znaky jednoho směru vpisování
(vodorovně) se považují za spotřebované a nel-
ze je již použít pro další směr vpisování (svisle).

Přítoky Vltavy
STŘÍDAVÉ (SEDMIPÍSMENNÉ)
ŘETĚZOVÉ DOPLŇOVAČKY                  2

Pomůcka (shluky obsažené v doplňovačkách):

A

B

C

D

E

F

1 2 3 4 5 6

A B C

FED

1 2 3

654

NÁKO ČESÁ BICE ČEK PABU ÁNEK

ŠLÁP LEOP OTA CHŘÁS ZNÍK ADAP

LEK MAZA PSY DLO VOL UHÁN

KLAK ARD SON TAL ANTA TOR

SKVO STY KTÉR DLÍN AVKA NÁDO

TIKA IZIE PLAK ÍŘEK ETA ŽÉRY

A

B

C

D

E

F

ČESÁ ČEK ÁNEK

1 2 3 4 5 6

?
L

Opery Antonína Dvořáka
SHLUKOVÉ (ŠESTIPÍSMENNÉ)
ŘETĚZOVÉ DOPLŇOVAČKY                  3

A

B

C

D

E

F

1 2 3 4 5 6

A B C

FED

1 2 3

654

STA KOL TOR ŠKR ERO OZD
ŠPA STR AMF AKA TRE NTY

BAM ONA BUS AMP OLA OBA
LEK MNI ORA ŠKA SKA MNA
NÍN BUD VAR ULE ANI LEČ
TVA GER DLO ROH RAB LÍK

A
B
C
D
E
F

1 2 3 4 5 6

OZD
OBA
LEČ

Pomůcka (shluky obsažené v doplňovačkách):

A

B

C

D

E

F

1 2 3 4 5 6

A B C

FED

1 2 3

654

BAJD AKVA MUZI BELA KARA DONA

BALU TRIK STRA PLEK ŠÁCI SLAD

ARKA KATA KANT FALK MELA ONET

ALAB TRAK ASTR TRUM OLOG KOST

LEVH ARTI ORKA STKA NŽÉR ŘAVA

TURA TORY PRAŽ PETA MANI KÚRA

A

B

C

D

E

F

AKVA BELA DONA

1 2 3 4 5 6

SLAD
KOST
ŘAVA

Přítoky Labe
SHLUKOVÉ (OSMIPÍSMENNÉ)
ŘETĚZOVÉ DOPLŇOVAČKY                  1

Pomůcka (shluky obsažené v doplňovačkách):

Řetězové křižování
Alespoň jeden znak předcházejícího výrazu
se shoduje ve společném políčku s nejméně
jedním znakem výrazu následujícího. Tento
společný znak se ohraničuje silnými linkami.
V případě úplného křižování vznikne uzlové
políčko.
V uvedených příkladech je ve společném po-
líčku shluk (tří- resp. čtyřpísmenný). 
Jedná se o úlohy řetězové - do křižování jsou 
zapojeny všechny vpisované výrazy.

Pomůcka
Součástí křížovkových úloh bývá zpravidla
pomůcka, která může mít různou podobu.
V uvedených příkladech k luštění je vždy při-
pojena tabulka, která uvádí všechny shluky,
které autor použil. Znaky jsou v tabulce „sys-
tematicky“ umístěny.
Pomůcka bude na pořadu v některém dalším
článku. 
Určitě začínajícímu luštiteli napomůže i ve-
psání některých výrazů přímo do obrazce.

Řešení:Vltava, Jizera. Řešení:Sázava, Kocába. Řešení:Vodorovně - Stator + torero; straka
+ akanty; bambus + busola; mniška + škam-
na; budvar + varani; tvaroh + rohlík. - Svisle
- Špalek + leknín; kolona + onager; amfora +
oradlo; škramp + ampule; treska + skarab;
ozdoba + obaleč - Armida, Alfred.


